

V Banskej Bystrici, dňa 2.4.2018

Vec

„Rekonštrukcia budovy Úradu priemyselného vlastníctva SR “ – doplnenie už zverejnených odpovedí na doručené žiadosti o vysvetlenie

Verejný obstarávateľ Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky, Jána Švermu 43, 974 04 Banská Bystrica (ďalej len „Verejný obstarávateľ“) vyhlásil v súlade s ustanovením § 113 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení (ďalej len „Zákon“) postup obstarávania podlimitnej zákazky „*Rekonštrukcia budovy Úradu priemyselného vlastníctva SR*“ (ďalej len „Súťaž“). Súťaž bola vyhlásená výzvou na predkladanie ponúk zverejnenou vo Vestníku verejného obstarávania č. 41/ 2018 dňa 27. 2. 2018 pod č. 2900 - WYP (ďalej len „Výzva“).

Verejný obstarávateľ pre odstránenie prípadných pochybností dopĺňa vysvetlenie zverejnené dňa 20.3.2018 o 21:35 hod.

Úvodom si dovoľujeme všetky hospodárske subjekty informovať, že doplňujúce informácie majú spresňujúci charakter k už zverejneným odpovediam a nedochádza k zásadnej zmene podmienok verejného obstarávania, preto verejný obstarávateľ nebude predlžovať lehotu na predkladanie ponúk.

Otázka záujemcu č.1, cit.: Pri položkách s percentuálnou mernou jednotkou (napr. presun hmôt, ...), kde nie je stanovená hodnota množstva má uchádzač ponechať danú bunku prázdnu čiže nevypĺňať množstvo, ale určí jednotkovú cenu, alebo si množstvo uchádzač nastaví podľa svojich výpočtov s určením jednotkovej ceny? Žiadame o stanovenie ako máme dané položky oceňovať.

Vysvetľujúca odpoveď verejného obstarávateľa: U všetkých položiek s mernou jednotkou % je nutné uviesť hodnotu jednotkovej ceny t. j. percentuálnu hodnotu, ktorá by mala byť predmetom ponuky uchádzača obdobne ako jednotková cena u ostatných položiek, ako aj hodnotu množstva t. j. hodnotu, ktorá by mala byť určená na základe súčtu celkových cien príslušných položiek.

Otázka záujemcu č.2, cit.: V dodaných podkladoch obstarávania v PD v časti Architektúra je v TS aj vo VÝPISOCH PLAST. VÝROBKOV citácia: „medziokenné izolačné vložky: kombinované (hladká výplň z PVC f. okenná sivá RAL 7040“...Je nutné dodržať vzorkovník RAL pri medziokenných výplňach, alebo je ho možné nahradiť iným/napr. Renolit/?

Vysvetľujúca odpoveď verejného obstarávateľa: Požiadavka na farebnosť hladkej výplne u medziokenných izolačných vložiek je v projektovej dokumentácii jednoznačne uvedená (f. okenná sivá RAL 7040), teda dodržanie tejto farebnosti je nevyhnutne nutné, a to aj napriek tomu, že hodnota RAL nie je výslovne uvedená v popise príslušných položiek medziokenných izolačných vložiek výkazu výmer.

Otázka záujemcu č.3, cit.: Žiadame o vysvetlenie, či je materiál výrobkov definovaný v dodaných podkladoch obstarávania vo Výkaze Výmer, v súbore: „**zadanie.xls**“, v súlade s materiálom uvedeným v dodanej PD (výkresy a technické správy), a podľa skutočnosti, a uvedený Výkaz Výmer obsahuje totožné množstvá , merné jednotky a popisy položiek.

Pôvodná odpoveď: Áno

Doplňujúca odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady v súlade s § 42 zákona o verejnom obstarávaní. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne z jej obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku súladu jednotlivých dokumentov. Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom.

Otázka záujemcu č.4, cit.: Sú uvedené konštrukcie navrhnuté v súlade s konkrétnou STN, EN?

Vysvetľujúca odpoveď verejného obstarávateľa: Áno.

Otázka záujemcu č.5, cit.: Sú výplňové konštrukcie uvedené vo Výkaze Výmer a v PD v súlade s Projektom Požiarnej ochrany- s Požiarnou bezpečnosťou stavby?

Vysvetľujúca odpoveď verejného obstarávateľa: Áno.

Otázka záujemcu č.6, cit.: Sú jednotlivé časti technologických celkov profesne prepojené, je toto prepojenie súčasťou výkazov Výmer súvisiacich profesií?

Pôvodná odpoveď: Áno

Doplňujúca odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady v súlade s § 42 zákona o verejnom obstarávaní. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne z jej obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku súladu jednotlivých dokumentov. Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom.

Otázka záujemcu č.7, cit.: Sú vo Výkaze Výmer všetky nevyhnutné materiály a práce súvisiace s danou konštrukciou a požadovaným stupňom dokončenosti ?

Pôvodná odpoveď: Všetky materiály a práce vo Výkaze výmer sú nevyhnutné a súvisiace s danou konštrukciou a s požadovaným stupňom dokončenosti.

Doplňujúca odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady v súlade s § 42 zákona o verejnom obstarávaní. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne z jej obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku súladu jednotlivých dokumentov. Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom.

Otázka záujemcu č.8, cit.: Sú vo Výkaze Výmer zachytené všetky demontáže a spätné montáže konštrukcií?

Pôvodná odpoveď: Všetky demontáže a spätné montáže konštrukcií zachytené vo Výkaze výmer sú nevyhnutné a súvisiace s danou konštrukciou a s požadovaným stupňom dokončenosti.

Doplňujúca odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady v súlade s § 42 zákona o verejnom obstarávaní. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne z jej obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku súladu jednotlivých dokumentov. Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom.

Otázka záujemcu č.9, cit.: Sú množstvá, druhy a typy materiálov uvedené v PD, a vo Výkaze Výmer v súlade so statickým posúdením stavby?

Pôvodná odpoveď: Áno.

Doplňujúca odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady v súlade s § 42 zákona o verejnom obstarávaní. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne z jej obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku súladu jednotlivých dokumentov. Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom.

Otázka záujemcu č.10, cit.: Sú všetky navrhnuté materiály, výrobky a zariadenia v súčasnosti dostupné na trhu?

Pôvodná odpoveď: Áno.

Doplňujúca odpoveď verejného obstarávateľa: V prípade, ak sa vyskytne opačný prípad, je to možné riešiť v zmysle súťažných podkladov.

Otázka záujemcu č.11, cit.: Dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa o oznámenie, či bola projektová dokumentácia –PROJEKT PRE REALIZÁCIU STAVBY - DOKUMENTÁCIA ZMENY STAVBY PRED DOKONČENÍM spracovaný tak, že ak bude stavba uskutočnená v súlade s projektovou dokumentáciou, bude zodpovedať základnej požiadavke na stavby, a to požiadavke mechanickej odolnosti a stability stavby, v zmysle prílohy 1 bod 1 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 305/2011 z 9. marca 2011, ktorým sa ustanovujú harmonizované podmienky uvádzania stavebných výrobkov na trh a ktorým sa zrušuje smernica Rady 89/106/EHS (Ú.v. EÚ L 88,4. 4. 2011)?

Pôvodná odpoveď: Áno.

Doplňujúca odpoveď verejného obstarávateľa:

Projektová dokumentácia bola vyhotovená v súlade s platnými normami a zhotoviteľ je podľa návrhu zmluvy o dielo obsiahnutého v súťažných podkladoch zodpovedný za zhotovenie diela v súlade s právnymi predpismi. Verejný obstarávateľ si v súvislosti s touto otázkou záujemcu dovoľuje poukázať na obsah súťažných podkladov, konkrétne na časť „Obchodné podmienky“, ktoré obsahujú kompletný návrh zmluvy o dielo uzatvárané s úspešným uchádzačom a upravujú práva a povinnosti zmluvných strán v priebehu zhotovenia predmetu zákazky. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne z jej obsahom a teda jednoducho zistiť čo je ich obsahom. Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom.

Otázka záujemcu č.12, cit.: Súčasťou obstarávaného predmetu zákazky je aj zhotovovanie vonkajších tepelnoizolačných kontaktných systémov (ETICS).
STN 73 2901 Zhotovovanie vonkajších tepelnoizolačných kontaktných systémov (ETICS)

Predmet normy: Táto norma určuje technické požiadavky na zhotovovanie vonkajších tepelnoizolačných kontaktných systémov (ETICS) s tepelnou izoláciou na báze expandovaného (penového) polystyrénu (EPS), na báze minerálnej vlny (MW) a primerane na báze iných tepelných izolácií, napr. fenolovej peny (PF), polyuretánu (PU) s konečnou povrchovou úpravou omietkou alebo omietkou s náterom, spájaných s podkladom pomocou lepiacej hmoty alebo lepiacej hmoty a rozperných kotiev, ktoré výrobca dodáva na trh ako ucelený systém. ETICS predovšetkým zabezpečuje tepelnú ochranu budovy a jej ochranu pred klimatickými vplyvmi. Nezabezpečuje vzduchotesnosť zatepľovanej stavebnej konštrukcie, ktorá sa dosiahne stavebnými prácami pri zhotovovaní ETICS.

Bod 3.3. normy: Zhotovenie ETICS vyžaduje kvalifikáciu zhotoviteľa potvrdenú inšpekčným orgánom typu A akreditovaným na overenie kvality vykonávaných stavebných prác na stavbách podľa STN EN ISO/IEC 17020. Tento inšpekčný orgán musí byť vybavený skúšobným zariadením na overenie deklarovaných charakteristík ETICS podľa požiadaviek STN EN ISO/IEC 17025 alebo musí mať zabezpečené takéto overenie.

Hoci je súčasťou obstarávaného predmetu zákazky aj zhotovovanie vonkajších tepelnoizolačných kontaktných systémov (ETICS), verejný obstarávateľ ani vo výzve, ani v súťažných podkladoch, ani v zmluve o dielo nešpecifikoval požiadavku vo vzťahu k záujemcovi, prípadne úspešnému uchádzačovi, aby sa tento v ponuke, resp. pred podpisom zmluvy o dielo v prípade úspešnosti preukázal hore uvedenou kvalifikáciou, potvrdenou inšpekčným orgánom t. j. licenciou na zhotovovanie vonkajších tepelnoizolačných kontaktných systémov (ETICS). Pýtame sa, ako verejný obstarávateľ zabezpečil, aby sa zákazky zúčastnili iba záujemcovia, ktorí sú schopní zrealizovať predmet zákazky odborne, v súlade s hore uvedenou normou, t. j. sú držiteľmi predmetnej licencie?

Pôvodná odpoveď: V súlade s ustanovením § 48 Zákona cit. „Verejný obstarávateľ a obstarávateľ bezodkladne poskytnú vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu a na preukázanie splnenia podmienok účasti...”

Doplňujúca odpoveď verejného obstarávateľa:

Projektová dokumentácia bola vyhotovená v súlade s platnými normami a zhotoviteľ je podľa návrhu zmluvy o dielo obsiahnutého v súťažných podkladoch zodpovedný za zhotovenie diela v súlade s platnými a účinnými právnymi predpismi.

Otázka záujemcu č.13, cit.: Pýtame sa, ako verejný obstarávateľ zabezpečil dodržanie princípu nediskriminácie a rovnakého zaobchádzania, keď ponuku predloží uchádzač, ktorý predmetnú licenciu vlastní, musel na jej získanie vynaložiť finančné prostriedky a nepretržite musí zamestnávať potrebné množstvo vyškolených pracovníkov, oproti uchádzačovi, ktorý legislatívu nepozná, neriadi sa ňou a príslušnú licenciu nevlastní? Uvedený rozdiel prístupu k realizácii predmetu zákazky má za následok zo strany týchto „nelicencovaných“ uchádzačov predkladať mimoriadne nízke ponuky, nakoľko nemajú náklady na získanie licencie a zamestnávanie pracovníkov. S ohľadom na hore uvedené, žiadame týmto verejného obstarávateľa, aby požadoval v ponuke, ako náležitosť ponuky, prípadne zaviazal úspešného uchádzača k podpisu zmluvy o dielo predložiť predmetnú licenciu na zhotovovanie vonkajších tepelnoizolačných kontaktných systémov (ETICS), tak ako vyplýva z predmetnej normy. Z vlastných skúseností vieme, že pri zákazke, ktorej súčasťou je zhotovovanie vonkajších tepelnoizolačných kontaktných systémov (ETICS), a zhotoviteľ alebo jeho subdodávateľ nevlastní predmetnú licenciu, reálne nastáva vážna situácia v podobe nemožnosti získania právoplatného užívacieho povolenia od predmetného stavebného úradu (skolaudovania predmetu realizácie).

Pôvodná odpoveď: V súlade s ustanovením § 48 Zákona cit. „Verejný obstarávateľ a obstarávateľ bezodkladne poskytnú vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu a na preukázanie splnenia podmienok účasti...”

Doplňujúca odpoveď verejného obstarávateľa:

Projektová dokumentácia bola vyhotovená v súlade s platnými normami a zhotoviteľ je podľa návrhu zmluvy o dielo obsiahnutého v súťažných podkladoch zodpovedný za zhotovenie diela v súlade s platnými a účinnými právnymi predpismi.

Otázka záujemcu č.14, cit.: Oboznámil sa budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) s projektovou dokumentáciou a výkazom výmer, ktorú poskytol v rámci súťažných podkladov?

Pôvodná odpoveď: V súlade s ustanovením § 48 Zákona cit. „Verejný obstarávateľ a obstarávateľ bezodkladne poskytnú vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu a na preukázanie splnenia podmienok účasti...”

Doplňujúca odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ pripravil všetky podklady a dokumenty k predmetnej zákazke v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní tak, aby obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre vypracovanie ponuky. Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené vo výzve na predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo inej sprievodnej dokumentácii požaduje záujemca vysvetliť. Verejný obstarávateľ nepozná konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta a preto nevie poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. Dovoľujeme si poznamenať, že inštitútom vysvetľovania sa majú odstraňovať nejasnosti záujemcov v podkladoch alebo inej dokumentácii potrebnej na vypracovanie ponuky a ktoré sú naozaj potrebné a účelné pre spracovanie ponuky.

Otázka záujemcu č.15, cit.: Pozná budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) dispozičné riešenie uvedené v projektovej dokumentácii, ktorú poskytol v rámci súťažných podkladov?

Pôvodná odpoveď: V súlade s ustanovením § 48 Zákona cit. „Verejný obstarávateľ a obstarávateľ bezodkladne poskytnú vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu a na preukázanie splnenia podmienok účasti...”

Doplňujúca odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ pripravil všetky podklady a dokumenty k predmetnej zákazke v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní tak, aby obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre vypracovanie ponuky. Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené vo výzve na predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo inej sprievodnej dokumentácii požaduje záujemca vysvetliť. Verejný obstarávateľ nepozná konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta a preto nevie poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. Dovoľujeme si poznamenať, že inštitútom vysvetľovania sa majú odstraňovať nejasnosti záujemcov v podkladoch alebo inej dokumentácii potrebnej na vypracovanie ponuky a ktoré sú naozaj potrebné a účelné pre spracovanie ponuky.

Otázka záujemcu č.16, cit.: Pozná budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) rozmery otvorových konštrukcií, t. j. okien a dverí uvedených v projektovej dokumentácii, ktorú poskytol v rámci súťažných podkladov?

Pôvodná odpoveď: V súlade s ustanovením § 48 Zákona cit. „Verejný obstarávateľ a obstarávateľ bezodkladne poskytnú vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu a na preukázanie splnenia podmienok účasti...”

Doplňujúca odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ pripravil všetky podklady a dokumenty k predmetnej zákazke v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní tak, aby obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre vypracovanie ponuky. Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené vo výzve na predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo inej sprievodnej dokumentácii požaduje záujemca vysvetliť. Verejný obstarávateľ nepozná konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta a preto nevie poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. Dovoľujeme si poznamenať, že

inštitútom vysvetľovania sa majú odstraňovať nejasnosti záujemcov v podkladoch alebo inej dokumentácii potrebnej na vypracovanie ponuky a ktoré sú naozaj potrebné a účelné pre spracovanie ponuky.

Otázka záujemcu č.17, cit.: Pozná budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) rozmery miestností uvedených v projektovej dokumentácii, ktorú poskytol v rámci súťažných podkladov?

Pôvodná odpoveď: V súlade s ustanovením § 48 Zákona cit. „Verejný obstarávateľ a obstarávateľ bezodkladne poskytnú vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu a na preukázanie splnenia podmienok účasti...”

Doplňujúca odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ pripravil všetky podklady a dokumenty k predmetnej zákazke v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní tak, aby obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre vypracovanie ponuky. Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené vo výzve na predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo inej sprievodnej dokumentácii požaduje záujemca vysvetliť. Verejný obstarávateľ nepozná konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta a preto nevie poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. Dovoľujeme si poznamenať, že inštitútom vysvetľovania sa majú odstraňovať nejasnosti záujemcov v podkladoch alebo inej dokumentácii potrebnej na vypracovanie ponuky a ktoré sú naozaj potrebné a účelné pre spracovanie ponuky.

Otázka záujemcu č.18, cit.: Stotožňuje sa budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) s navrhovaným technickým riešením, uvedeným v projektovej dokumentácii, ktorú poskytol v rámci súťažných podkladov?

Pôvodná odpoveď: V súlade s ustanovením § 48 Zákona cit. „Verejný obstarávateľ a obstarávateľ bezodkladne poskytnú vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu a na preukázanie splnenia podmienok účasti...”

Doplňujúca odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ pripravil všetky podklady a dokumenty k predmetnej zákazke v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní tak, aby obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre vypracovanie ponuky. Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené vo výzve na predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo inej sprievodnej dokumentácii požaduje záujemca vysvetliť. Verejný obstarávateľ nepozná konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta a preto nevie poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. Dovoľujeme si poznamenať, že inštitútom vysvetľovania sa majú odstraňovať nejasnosti záujemcov v podkladoch alebo inej dokumentácii potrebnej na vypracovanie ponuky a ktoré sú naozaj potrebné a účelné pre spracovanie ponuky.

Otázka záujemcu č.19, cit.: Žiadame budúceho objednávateľa (verejného obstarávateľa), aby jednoznačne definoval osoby budúceho objednávateľa, s oprávnením vstupu na stavenisko a osoby zodpovedné za komunikáciu s budúcim zhotoviteľom.

Pôvodná odpoveď: V súlade s ustanovením § 48 Zákona cit. „Verejný obstarávateľ a obstarávateľ bezodkladne poskytnú vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu a na preukázanie splnenia podmienok účasti...”

Doplňujúca odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ nemá za povinnosť identifikovať tieto osoby počas postupu zadávania zákazky. Urobí tak najneskôr k dátumu podpisu zmluvy o dielo. Požadovaná informácia nemá žiadny súvis ani vplyv na prípravu ponuky.

Otázka záujemcu č.20, cit.: Žiadame budúceho objednávateľa (verejného obstarávateľa), aby jednoznačne definoval ako osobu oprávnenú za prípadnú zmenu zmluvných podmienok výhradne štatutárneho zástupcu budúceho objednávateľa.

Pôvodná odpoveď: V súlade s ustanovením § 48 Zákona cit. „Verejný obstarávateľ a obstarávateľ bezodkladne poskytnú vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu a na preukázanie splnenia podmienok účasti...”

Doplňujúca odpoveď verejného obstarávateľa:

Rozhodnutie o osobe oprávnenej konať za objednávateľa (verejného obstarávateľa) je vo výlučnej kompetencii verejného obstarávateľa. Požadovaná informácia nemá žiadny vplyv ani súvis s prípravou ponuky.

Otázka záujemcu č.21a, cit.: Je budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) stotožnený s navrhovaným riešením a je si vedomý, že nemôže počas realizácie diela meniť materiálové položky, technické riešenie oproti poskytnutej projektovej dokumentácii a výkazu výmer?

Pôvodná odpoveď: V súlade s ustanovením § 48 Zákona cit. „Verejný obstarávateľ a obstarávateľ bezodkladne poskytnú vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu a na preukázanie splnenia podmienok účasti...”

Doplňujúca odpoveď verejného obstarávateľa:

Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené vo výzve na predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo inej sprievodnej dokumentácii požaduje záujemca vysvetliť. Verejný obstarávateľ nepozná konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta a preto nevie poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. Verejný obstarávateľ pripravil všetky podklady a dokumenty k predmetnej zákazke v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní tak, aby obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre vypracovanie ponuky. Dovoľujeme si poznamenať, že inštitútom vysvetľovania sa majú odstraňovať nejasnosti záujemcov v podkladoch alebo inej dokumentácii potrebnej na vypracovanie ponuky a ktoré sú naozaj potrebné a účelné pre spracovanie ponuky.

Otázka záujemcu č.21b, cit.: Pýtame sa, či v prípade, že je vydané stavebné povolenie na predmet zákazky, budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) premietol pripomienky zo stavebného konania od dotknutých orgánov štátnej správy a samosprávy do projektovej dokumentácie a výkazu výmer, ktoré poskytol uchádzačom?

Vysvetľujúca odpoveď verejného obstarávateľa: Áno.

Otázka záujemcu č.22, cit.: Dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa o odpoveď či preskúmal pomery na budúcom stavenisku a či je možné stavenisko riadne odovzdať v zmysle § 43i Zákona č. 50/1976 Zb. t. j. Zákona o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebného zákona)?

Pôvodná odpoveď: V súlade s ustanovením § 48 Zákona cit. „Verejný obstarávateľ a obstarávateľ bezodkladne poskytnú vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu a na preukázanie splnenia podmienok účasti...”

Doplňujúca odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ pripravil všetky podklady a dokumenty k predmetnej zákazke v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní tak, aby obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre vypracovanie ponuky. Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené vo výzve na predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo inej sprievodnej dokumentácii požaduje záujemca vysvetliť. Verejný obstarávateľ nepozná konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta a preto nevie poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. Dovoľujeme si poznamenať, že inštitútom vysvetľovania sa majú odstraňovať

nejasnosti záujemcov v podkladoch alebo inej dokumentácii potrebnej na vypracovanie ponuky a ktoré sú naozaj potrebné a účelné pre spracovanie ponuky.

Otázka záujemcu č.23, cit.: Pýtame sa, či si je budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) vedomý skutočnosti, že budúci zhotoviteľ nebude vykonávať zmeny v projektovej dokumentácii, ktoré budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) bude chcieť uskutočniť po prevzatí staveniska z dôvodu neoboznámenia sa s projektovou dokumentáciou pred začatím verejného obstarávania?

Pôvodná odpoveď: V súlade s ustanovením § 48 Zákona cit. „Verejný obstarávateľ a obstarávateľ bezodkladne poskytnú vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu a na preukázanie splnenia podmienok účasti...”

Doplňujúca odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ pripravil všetky podklady a dokumenty k predmetnej zákazke v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní tak, aby obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre vypracovanie ponuky. Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené vo výzve na predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo inej sprievodnej dokumentácii požaduje záujemca vysvetliť. Verejný obstarávateľ nepozná konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta a preto nevie poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. Dovoľujeme si poznamenať, že inštitútom vysvetľovania sa majú odstraňovať nejasnosti záujemcov v podkladoch alebo inej dokumentácii potrebnej na vypracovanie ponuky a ktoré sú naozaj potrebné a účelné pre spracovanie ponuky.

Otázka záujemcu č.24, cit.: Pýtame sa, či má budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) dostatočne naštudované zmluvné podmienky, ktoré poskytol a zaväzuje sa tieto počas realizácie dodržiavať?

Pôvodná odpoveď: V súlade s ustanovením § 48 Zákona cit. „Verejný obstarávateľ a obstarávateľ bezodkladne poskytnú vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu a na preukázanie splnenia podmienok účasti...”

Doplňujúca odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ pripravil všetky podklady a dokumenty k predmetnej zákazke v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní tak, aby obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre vypracovanie ponuky. Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené vo výzve na predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo inej sprievodnej dokumentácii požaduje záujemca vysvetliť. Verejný obstarávateľ nepozná konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta a preto nevie poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. Dovoľujeme si poznamenať, že inštitútom vysvetľovania sa majú odstraňovať nejasnosti záujemcov v podkladoch alebo inej dokumentácii potrebnej na vypracovanie ponuky a ktoré sú naozaj potrebné a účelné pre spracovanie ponuky.

Otázka záujemcu č.25, cit.: Je na zodpovednosti budúceho zhotoviteľa realizovať dielo v zmysle projektovej dokumentácie a výkazu výmer, ktoré verejný obstarávateľ (budúci objednávateľ) poskytol uchádzačom. Pýtame sa, či budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) si je vedomý, že v prípade chýb v projektovej dokumentácii a výkaze výmer, ktorú poskytol uchádzačom, ktoré budú počas kola dačného konania vytknuté ako vady a nedostatky, brániace vydaniu kola dačného rozhodnutia a neboli spôsobené realizáciou budúceho zhotoviteľa, je plne na jeho zodpovednosti?

Pôvodná odpoveď: V súlade s ustanovením § 48 Zákona cit. „Verejný obstarávateľ a obstarávateľ bezodkladne poskytnú vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu a na preukázanie splnenia podmienok účasti...”

Doplňujúca odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ pripravil všetky podklady a dokumenty k predmetnej zákazke v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní tak, aby obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre vypracovanie ponuky. Budúci zhotoviteľ má za povinnosť zrealizovať dielo v zmysle projektovej dokumentácie schválenej v stavebnom konaní, s odbornou starostlivosťou, za dodržania všetkých noriem STN EN a v zmysle návrhu obchodných podmienok. Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené vo výzve na predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo inej sprievodnej dokumentácii požaduje záujemca vysvetliť. Verejný obstarávateľ nepozná konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta a preto nevie poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. Dovoľujeme si poznamenať, že inštitútom vysvetľovania sa majú odstraňovať nejasnosti záujemcov v podkladoch alebo inej dokumentácii potrebnej na vypracovanie ponuky a ktoré sú naozaj potrebné a účelné pre spracovanie ponuky.

Otázka záujemcu č.26, cit.: Oboznámil sa budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) s projektovou dokumentáciou a výkazom výmer, ktoré poskytol v rámci súťažných podkladov do takej miery, že prípadné zistenia chýb vo výkaze výmer a projektovej dokumentácie po odovzdaní ponúk neuvedie ako dôvod zrušenia zákazky, ako zmenu okolností, za ktorých sa vyhlásilo verejné obstarávanie?

Pôvodná odpoveď: V súlade s ustanovením § 48 Zákona cit. „Verejný obstarávateľ a obstarávateľ bezodkladne poskytnú vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu a na preukázanie splnenia podmienok účasti...”

Doplňujúca odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ pripravil všetky podklady a dokumenty k predmetnej zákazke v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní tak, aby obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre vypracovanie ponuky. Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené vo výzve na predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo inej sprievodnej dokumentácii požaduje záujemca vysvetliť. Verejný obstarávateľ nepozná konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta a preto nevie poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. Dovoľujeme si poznamenať, že inštitútom vysvetľovania sa majú odstraňovať nejasnosti záujemcov v podkladoch alebo inej dokumentácii potrebnej na vypracovanie ponuky a ktoré sú naozaj potrebné a účelné pre spracovanie ponuky.

Otázka záujemcu č.27, cit.: Vážený verejný obstarávateľ, v návrhu ZoD sa uvádza:

7.2 Zhotoviteľ je povinný najneskôr ku dňu podpísania Preberacieho protokolu o prevzatí staveniska odovzdať objednávateľovi záručnú listinu – doklad preukazujúci poskytnutie bankovej záruky, obsahom ktorej bude záväzok všeobecne akceptovateľnej banky uspokojiť objednávateľa do výšky akejkoľvek splatnej peňažnej pohľadávky objednávateľa voči zhotoviteľovi z titulu zodpovednosti zhotoviteľa za vady Diela podľa tejto zmluvy alebo v súvislosti s ňou a to vo výške 5% z ceny Diela (bez DPH); plnenie banky z uvedenej bankovej záruky môže byť podmienené len doručením písomnej výzvy objednávateľa na plnenie vo výške peňažnej sumy určenej objednávateľom (požiadavky banky na formálne náležitosti výzvy ako napr. osvedčenie pravosti podpisov alebo predloženie výpisu z obchodného registra objednávateľa sa nepovažujú za podmienenie plnenia banky z bankovej záruky) (ďalej len “garančná banková záruka”). O uplatnení si nároku na plnenie z garančnej bankovej záruky voči banke objednávateľ zhotoviteľa bezodkladne informuje.

Otázka: Správne chápeme, že verejný obstarávateľ má na mysli podpísanie "Preberacieho protokolu o prevzatí diela" v zmysle čl. 11 ZoD?

Vysvetľujúca odpoveď verejného obstarávateľa: Áno.

Otázka záujemcu č. 28 cit.:

V súťažných podkladoch v bode 14.2 sa píše

14. Lehota viazanosti ponuky

14.1. Uchádzač je viazaný svojou ponukou od uplynutia lehoty na predkladanie ponúk až do uplynutia lehoty viazanosti ponúk stanovenej verejným obstarávateľom **do 31.12.2018**, prípadne do uplynutia predĺženej lehoty viazanosti ponúk.

14.2. Doručením ponuky uchádzač súhlasí s tým, že verejný obstarávateľ má právo predĺžiť viazanosť ponúk o 2 mesiace odo dňa uplynutia pôvodnej lehoty, a to najviac 2-krát bez potreby vypýtať si súhlasné stanovisko uchádzača. Záujemca pri skladaní bankovej zábezpeky ponuky zohľadní tento čas. V prípade, ak verejný obstarávateľ bude potrebovať predĺžiť viazanosť ponúk o dlhší čas, požiada uchádzača o súhlas s predĺžením viazanosti jeho ponuky. Bez súhlasu uchádzača nebude možné predĺžiť viazanosť ponúk o dlhší čas ako je uvedené v tomto bode.

Zrejme by mala byť platnosť záruky do 30.4.2019.

Dajte mi vedieť, ako vystaviť BZ. Či uviesť dátum 30.04.2018 alebo necháme 31.12.2018.

Vysvetľujúca odpoveď verejného obstarávateľa: 14.2. Doručením ponuky uchádzač súhlasí s tým, že verejný obstarávateľ má právo predĺžiť viazanosť ponúk o 2 mesiace odo dňa uplynutia pôvodnej lehoty, a to najviac 2-krát bez potreby vypýtať si súhlasné stanovisko uchádzača. Záujemca pri skladaní bankovej zábezpeky ponuky zohľadní tento čas.

S úctou

Marcela Turčanová
Poverená realizáciou
verejného obstarávania